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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHM CYLI. 


CONSTITlITIONAL COURT 

SEKRETARIA / SEKRETARIJAT / SECRETARIAT 

Prishtine, me 8 korrik 2013 
Nr. ref.:RJ448/13 

AK1VENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI12/13 

Parashtruese 

Fatime Thaqi 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te 

Kosoves, A nr. 1330/2012, te 27 dhjetorit 2012 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesja e kerkeses 

1. 	 Parashtruese e kerkeses eshte znj. Fatime Thaqi, nga fshati Llapushnik, 
komuna e Drenasit. 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Vendimi i kontestuar i autoritetit publik eshte Aktgjykimi i Gjykates Supreme te 
Kosoves, A. nr. 1330/2012 i 27 dhjetorit 2012, te cilin parashtruesja e kerkeses e 
ka pranuar me 16 janar 2013. 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Objekt i c;eshtjes se lendes se parashtruar me 4 shkurt 2013 ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, eshte vleresimi i kushtetutshmerise se 
Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves, A. nr. 1330/2012 te 27 dhjetorit 
2012, me te cilin Gjykata Supreme kishte refuzuar padine e parashtrueses per 
vleresimin e ligjshmerise se Aktvendimit te Ministrise se Punes dhe te 
Mireqenies Sociale nr. 506-406, te 20 qershorit 2012, ne proceduren e 
konfliktit administrativ. 

Shkeljet e pretenduara te te drejtave te garantuara kushtetuese 

4. 	 Parashtruesja e kerkeses pretendon se me aktgjykimin e kontestuar asaj i jane 
shkelur keto te drejta te njeriut te mbrojtura me Kushtetute: 

a). 	 Neni 24 (Barazia para Ligjit); 

b). 	 Neni 31 (E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem); 

c) 	 Neni 6 i Konventes Evropiane te te Drejtave te Njeriut (E Drejta per 
Gjykim te Drejte dhe te Paanshem). 

Baza juridike 

5. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta), neni 47 i Ligjit Nr. o3/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves i 16 dhjetorit 2009, i hyre ne fuqi me 15 janar 2010 (ne 
tekstin e metejme referuar si Ligji), dhe neni 29 i Rregullores se punes se 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme referuar 
si Rregullorja). 

Ankesa e parashtruesit 

6. 	 Parashtruesja e ankeses ka pohuar se komisionet mjekesore te Ministrise se 
Punes dhe te Mireqenies Sociale (ne tekstin e metejme: MPMS) ia kane 
refuzuar ne menyre joligjore "te drejten per pension me aftesi te kufizuara", 
edhe pse ajo i ka plotesuar kushtet per nje pension te tille, ndersa Gjykata 
Supreme e Kosoves duke refuzuar padine e saj ne proceduren e konfliktit 
administrativ, gjithashtu ka bere te njejten shkelje, sepse sipas parashtrueses se 
ankeses, ajo ka paaftesi te perhershme per pune dhe ate e ka provuar edhe me 
dokumentacion mjekesor. 

2 



Procedura ne Gjykate 

7. 	 Me 4 shkurt 2013, Gjykata Kushtuese pranoi kerkesen e znj. Fatime Thaqi dhe 
e regjistroi ate me nr. Kh2/13. 

8. 	 Me 26 shkurt 2013, me vendimin GJR 12/13, Kryetari i Gjykates caktoi Gjyqtar 
raportues, gjyqtarin Prof. dr. Ivan Cukalovic dhe Kolegjin shqyrtues ne perberje 
prej gjyqtareve: Altay Suroy (kryesues) dhe Snezhana Botusharova e Arta 
Rama-Hajrizi, si anetare te Kolegjit, ndersa me vendim pasues te Kryetarit, 
gjyqtarja Arta Rama-Hajrizi u zevendesua ne cilesine e anetarit te Kolegjit 
shqyrtues me Kryetarin e Gjykates, Prof. dr. Enver Hasanin. 

9. 	 Me 12 mars 2013, Gjykata Kushtetuese ka njoftuar Gjykaten Supreme te 
Kosoves dhe perfaqesuesin e parashtruesit te kerkeses. 

10. 	 Me 15 maj 2013, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe 
i paraqiti Gjykates rekomandimin per papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

11. 	 Me 27 dhjetor 2004, znj. Fatime Thaqi nga fshati Llapushnik, komuna e 
Drenasit, i kishte parashtruar kerkese Ministrise se Punes dhe te Mireqenies 
Sociale - Departamentit te Administrates Pensionale (ne tekstin e metejme: 
MPMS-DAP) te Kosoves, me te cilen nga ky institucion ka kerkuar njohjen e se 
drejtes per pension te personave me aftesi te kufizuara. 

12. 	 Me 1 nentor 2005, MPMS-DAP kishte nxjerre Vendimin me nr. te dosjes 
5064068, me te cilin kishte miratuar kerkesen e saj per pension duke e 
informuar se kjo aplikuese gezon te drejten ne pension prej 40C ne muaj, 
ndersa per muajt paraprake ajo do te realizoje shumen prej 200 C. 

13. 	 Ne kete vendim, gjithashtu ishte theksuar se znj. Thaqi "do te ftohej per 
rishqyrtim" te ketij vendimi pas tri vitesh nga dita e miratimit te vendimit per 
pension. Ne vendim gjithashtu ne keshillen juridike ishte cekuar se "ankesa 
kunder ketij vendimi eshte e lejuar ne afat prej 14 ditesh nga dita e njoftimit te 
vendi mit "dhe ate ne Keshillin e ankesave te kesaj ministrie. 

14. 	 Me 14 dhjetor 2011, Komisioni mjekesor per rishqyrtime i MPMS-se kishte 
nxjerre "vendimin pas rivleresimit" qe mbante te njejtin nr. te dosjes, 5064068, 
e qe i dedikohej znj. Fatime Thaqi, e ne te cilin theksohej se "kerkesa juaj per 
pension te personave me aftesi te kufizuar eshte REFUZUAR" duke konstatuar 
njeherazi se te parashtruesja e kerkeses "aftesia e kufizuar e plote dhe e 
perhershme nuk ekziston", e qe rrjedhimisht ka nenkuptuar se pensioni i 
miratuar me vendimin e 1 nentorit 2005, nga data 14 dhjetor 2011, znj. Fatime 
Thaqi me nuk i eshte paguar. 

15. 	 Me 20 qershor 2012, Keshilli i ankesave per pensionet me aftesi te kufizuar i 
MPMS-se nxori Aktvendimin me nr. te dosjes 5064068, me te cilin refuzoi 
ankesen e znj. Fatime Thaqi dhe njekohesisht konstatoi se vendimi i shkalles se 
pare ishte "plotesisht i bazuar konform Ligjit nr. 2003/23". 
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16. 	 Ne arsyetimin e ketij aktvendimi thuhej se komisioni mjekesor i shkalles se pare 
e ka konstatuar drejt dhe te plote gjendjen faktike si dhe ka faktin se kandidati 
nuk i permbush kriteret e nenit 3 te Ligjit 2003/23 dhe faktin se komisioni i 
shkalles se dyte, i perbere nga ekspertet mjekesore te fushave perkatese, ka 
analizuar komplet dokumentacionin shendetesor te aplikueses dhe ka 
konstatuar gjendjen e njejte si ne diapozitivin e vendimit te shkalles se pare. 

17. 	 Me 27 dhjetor 2012, Gjykata Supreme e Kosoves, duke vendosur sipas padise se 
znj. Thaqi, ne proceduren e konfliktit administrativ ka nxjerre Aktgjykimin A. 
nr. 1330, me te cilin padine e parashtruar nga znj. Thaqi e ka REFUZUAR. 

18. 	 Ne arsyetimin e Aktgjykimit te saj, Gjykata Supreme ka theksuar "se e paditura 
e ka aplikuar drejt te drejten materiale kur ka konstatuar se paditesja nuk i ka 
plotesuar kriteret e parapara me nenin 3 te Ligjit per pensionet e Personave me 
Aftesi te Kufizuar" dhe gjithashtu se komisionet mjekesore te perbera nga 
eksperte mjekesore te fushave perkatese, pa medyshje e kane vertetuar drejt 
gjendjen shendetesore te paditeses, andaj Gjykata Supreme nga theniet ne padi 
nuk gjen prova se do te duhej te vendosej ndryshe, apo se vendimet e MPMS-se 
jane te kunderligjshme. 

19. 	 Me 4 shkurt 2013, parashtruesja e kerkeses e dorezoi kerkesen e saj ne Gjykaten 
Kushtetuese, duke ia bashkangjitur edhe flete leshimin nga Qendra Klinike 
Universitare e Kosoves (QKUK), nga e cila shihej se ajo ishte mjekuar ne kete 
qender nga 15 janari 2013 deri me 24 janar 2013. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

20. 	 Per te qene ne gjendje te shqyrtoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata 
Kushtetuese duhet se pari te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka 
plotesuar te gjitha kushtet e pranueshmerise, te cilat percaktohen ne 
Kushtetute, me Ligjin per Gjykaten Kushtetuese dhe me Rregulloren e punes se 
Gjykates. 

21. 	 Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet nenit 113.1 te Kushtetutes (Juridiksioni 
dhe Palet e Autorizuara) qe percakton se: 

"Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar". 

22. 	 Gjykata gjithashtu merr parasysh: 

Rregullin 36 te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese, ku 
percakto h et: 

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: 

c) "kerkesa eshte qartazi e bazuar". 

23. 	 Duke iu referuar kerkeses se parashtrueses dhe te drejtave te garantuara me 
kushtetute, qe pretendohet se jane shkelur, Gjykata konstaton: 
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24. 	 Ne nenin 51 te Kushtetutes [Mbrojtja Shendetesore dhe Sociale] paragrafi 2 

eshte qartazi e parapare: "Sigurimi social themelor, qe ka te beje me 
papunesine, semundjen, aftesite e kufizuara dhe moshen e shtyre, rregullohet 
me ligj". 

25. 	 Nga perkufizimi juridik i nenit 51 te Kushtetutes, shihet qarte se sigurimi social 
per "aftesi te kufizuara, papunesi dhe moshe te shtyre" rregullohet me ligj, ne 
rastin konkret c;eshtja e pensionit me aftesi te kufizuara eshte e rregulluar me 
Ligjin nr. 2003/23 per pensionet e personave me aftesi te kufizuar ne Kosove, 
te aprovuar ne Kuvendin e Kosoves me 6 nentor 2003. 

26. 	 Procedurat e aplikimit dhe te plotesimit te kushteve per gezimin e kesaj te 
drejte jane te parapara me kete ligj sikur edhe e drejta e apelimit te vendimeve, 
kur palet nukjane te kenaqura me vendimet lidhur me kerkesen e tyre. 

27. 	 Komisionet administrative te MPMS-se duke nxjerre vendimin e 14 dhjetorit 
2011 dhe Aktvendimin e 20 qershorit 2012, kishin vepruar pikerisht ne 
perputhje me dispozitat e ketij ligji, per me teper Gjykata Supreme gjate 
shqyrtimit te ligjshmerise se tyre ne proceduren e konfliktit administrativ me 
Aktgjykimin e saj perfundimtar A. nr. 1330, te 27 dhjetorit 2012, i kishte 
cilesuar si teresisht ligjore dhe te bazuara. 

28. 	 Gjykata Kushtetuese duke shqyrtuar pretendimet e parashtrueses se kerkeses 
per shkeljen e nenit 24 te Kushtetutes (Barazia para Ligjit), konstatoi se para 
kesaj gjykate parashtruesja nuk ka paraqitur fakte qe do te vertetonin 
pretendimin e saj, sepse ne fakt pos konstatimit se ajo i ka plotesuar kushtet per 
pension, nuk ofroi deshmi se cila ka qene pabarazia e saj para ligjit dhe se 
kundrejt cileve persona ajo para ligjit ne organet gjyqesore e administrative 
eshte trajtuar si e pabarabarte. 

29. 	 Per sa u perket pretendimeve lidhur me shkeljet e nenit 31 te Kushtetutes dhe 
nenit 6 te KEDNJ-se (Gjykimi i Drejte dhe i Paanshem), Gjykata Kushtetuese 
perseri nuk gjeti fakte qe do te deshmonin pretendimin e bazuar per shkelje te 
ketyre dispozitave, sepse pos permendjes se po te njejtit fakt per plotesimin e 
kushteve per pension me aftesi te kufizuara, parashtruesja me asnje fakt nuk e 
argumentoi parregullsine e procedurave, qofte para komisioneve mjekesore si 
organe administrative qe kane vendosur ne baze te ligjit, qofte para Gjykates 
Supreme, ne proceduren e konfliktit administrativ. 

30. 	 Gjykata Kushtetuese nuk eshte gjykate e faktit dhe me kete rast deshiron te 
theksoje se konstatimi i gjendjes faktike te drejte dhe te plote eshte juridiksion i 
plote i gjykatave te rregullta dhe ne kete rast edhe i organ eve administrative dhe 
se roli i saj eshte vetem qe ta siguroje pajtueshmerine me te drejtat qe 
garantohen me Kushtetute, prandaj nuk mund te veproje si "gjykate e shkalles 
se katert" (Shih, mutatis mutandis, i. a., Akdivar kunder Turqise, 16 shtator 
1996, R.J.D, 1996-IV, para. 65). 

31. 	 Gjykata Kushtetuese ka rol subsidiar krahasuar me sistemet vendore te 
rregullta gjyqesore, apo edhe administrative, dhe eshte e deshirueshme qe 
gjykatat kombetare ose organet kompetente administrative me kompetenca te 
vendimmanjes efektive te kene fillimisht mundesine qe te vendosin per c;eshtje 
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te pajtueshmerise te se drejtes se brendshme me Kushtetuten (Shih vendimin e 
GJEDNJ - A, B dhe C kunder Irlandes [DHM], § 142). 

32. 	 Fakti i thjeshte se parashtruesit jane te pakenaqur me rezultatin e rastit, nuk 
mund t'u sherbeje atyre si e drejte qe te ngrene nje kerkese te argumentueshme 
per shkelje te nenit 31 te Kushtetutes (Shih, mutatis mutandis, aktgjykimi 
ECHR Kerkesa Nr. 5503/02, Mezotur-Tiszazugi Tarsulat kunder Hungarise, 
Aktgjykim i 26 korrikut 2005. 

33. 	 Gjykata Kushtetuese ne kushte dhe rrethana te njejta kishte vendosur njejte 
edhe ne Rastin Kh01/11, kur kishte nxjerre aktvendimin per papranueshmeri 
duke e refuzuar kerkesen e parashtruar para saj, si qartazi te pabazuar. 

34. 	 Ne keto rrethana, parashtruesja e kerkeses nuk ka "argumentuar ne menyre te 
mjaftueshme pretendimin e saj"nuk e kishte paraqitur kerkesen ne menyre 
ligjore dhe bazuar si me siper, Gjykata gjen qe ne perputhje me rregullin 36 
paragrafi 2 pika c dhe d, kerkesen duhet ta refuzoje si qartazi te pabazuar, andaj 

PER KETO ARSYE 

Ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes; ne mbeshtetje te nenit 20 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese; dhe ne mbeshtetje te rregullit 56.2 te Rregullores se punes, 
Gjykata Kushtetuese, me 8 korrik 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; 

III. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Kryetari i Gjykates Kusbtetuese 

Prof. dr. Ivan Cukalovic Prof. dr. Enver Hasani 
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